
MINDRE AV ALT – RASKERE 
Trøndelag fylkeskommunes handlingsplan  
for plastreduksjon 2024 - 2027

Vedtatt av fylkesutvalget 15.02.2024



OM ARTENES OPPRINNELSE 
Vi har vært vitne til at nye vesener har dukket opp på jorden, 
de har nå underlagt seg alle kontinenter og de fleste nisjer. 
De lever i flokk, bestøves av vind, og forflytter seg lett over 
større områder. 

Nå ser jeg dem fra bussvinduet, disse luftanemonene, 
hele flokker som flakker omkring i ørkenen. Enkeltindivider 
klamrer seg fast til de spede ørkenplantene og slår støyende 
med vingene-trolig kommuniserer de på denne måten. 

Ekspertene sier at plastposen er et eget kapittel i 
livshistorien, at de vrenger naturens evinnelige vaner ut 
og inn, siden de utelukkende består av en overflate; de er 
tomme innvendig, og nettopp denne historiske forsakelsen av 
innhold gir dem flere betydelige evolusjon istiske fordeler. De 
er mobile og lette; de praktiske ørene gjør det lett å klamre 
seg fast til andre gjenstander eller andre veseners organer 
og på den måten å utvide habitatet. De begynte med byens 
forsteder og søppel hauger, og flere vindfulle sesonger måtte 
til før de nådde frem til provinsene og den fjerntliggende 
ødemarken. De regjerer nå over svære områder på jorden 
– fra de store motorveikryssene til de buede strendene, fra 
de folketomme plassene utenfor kjøpesentrene til Himalayas 
knoklete skråninger. Ved første øyekast kan de virke skjøre 
og svake, men dette er bare en illusjon – de blir urgamle, er 
så å si uovervinnelige; først om tre hundre år vil de flyktige 
kroppene brytes ned. 

Aldri før har vi hatt å gjøre med en så pågående eksistens-
form. Noen påstår, i et anfall av metafysisk henrykkelse, 
at det ligger i plastposens natur å erobre verden, å erobre 
kontinentene; at den er en ren form på leting etter et innhold, 
men siden den fort kjeder seg, kaster den seg stadig på 
nytt ut i vinden (…) Mens andre, de jordnære, sier at det er 
de flyktige formene som i dag belønnes av evolusjonen; de 
befolker verden midlertidig og til gjengjeld  
får de spredt seg overalt. 

Utdrag fra Løperne, skrevet av Olga Tokarczuk,  
Nobelpris i litteratur 2018. 
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Forord
Plastforurensning er et omfattende og alvorlig miljøproblem som stadig øker i omfang. Vi må 
iverksette mange tiltak som kan sikre en bærekraftig bruk og håndtering av plast, samt utvikling av 
alternative produkter i fylket vårt. I dette arbeidet må vi jobbe på mange nivåer og alle må bidra, 
både forbrukere, produsenter, avfallsbransje, kunnskapsmiljø og det offentlige, på tvers av plastens 
livssyklus. Vår styrke i Trøndelag er knyttet til sterke kunnskapsmiljøer og vi har gode erfaringer 
med tillitsbasert samarbeid mellom næringer og andre aktører. Dette gir oss et godt utgangspunkt 
for det videre arbeidet med bærekraftige løsninger på dette området.  

Gjennom fylkeskommunens samfunnsutviklerrolle skal vi bl.a. bidra til å ta innovative ideer ut i 
praktiske prosjekter for næringsutvikling innenfor sirkulærøkonomien. Videre må vi jobbe for å 
bevisstgjøre ungdommer og befolkningen for øvrig på denne problematikken, samt at fagfolk kan 
utvikle det sirkulære plastsystemet. Dette kan gjøres i kraft av vårt ansvar for de videregående 
skolene og koordineringsrollen for kompetansepolitikken i fylket.

Denne handlingsplanen peker på utfordringer vi står overfor på plastområdet i Trøndelag og viser 
hvordan fylkeskommunen vil bidra til at fylket vårt blir mer bærekraftig på plastområdet. Trøndelag 
fylkeskommune tar den store samfunnsutfordringen med plast på alvor og ønsker å delta i denne 
dugnadsjobben. Vi vil også «feie for egen dør» og vil, gjennom vår sertifisering som Miljøfyrtårn, ta 
grep for å redusere plast i egen organisasjon. Nå er det er bare å brette opp ermene, slik at vi når 
vår målsetting på området.

Carl-Jakob Midttun  Knut Eirik Ballestad
fylkesdirektør  organisasjonsdirektør
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1. HVORFOR EN HANDLINGSPLAN FOR PLAST?

1.1 Utfordringer på plastområdet
Plast har mange nyttige bruksområder, men er dessverre et av våre største og raskest voksende 
miljøproblemer. Siden 1950-tallet har plastforbruket økt med 50 ganger (figur 1). Dette forbruket, 
og dermed plastproduksjonen, er forventet å øke i rekordfart framover.

Figur 1: Økning av plastmengde pr. innbygger fra 1950 og fram til i dag (kilde: Handelens miljøfond)

Plast representerer et stort avfalls- og forurensningsproblem, både på land, til havs og til luft. I 
dag utgjør plast 85% av avfallet i havet1 og dette setter alt liv i havet i alvorlig fare. Klimagass-
utslippene øker ved bruk og kast av plast. Dette fordi plastprodukter i stor grad er basert på 
fossile kilder og er ofte vanskelig å gjenvinne. Når plasten håndteres i avfallsforbrenningsanlegg, er 
klimagassutslippene store. 

Plastavfallet i miljøet har lang levetid og vil etter hvert brytes ned til små partikler; mikroplast og 
nanoplast. Disse partiklene er ofte bærere av tungt nedbrytbare organiske miljøgifter, som enten er 
tilsatt plasten eller som fester seg til plastpartiklene. Dette kan føre til at miljøgifter akkumulerer i 
næringskjeden ved at de spises av små dyr i havet, som igjen blir spist av større dyr. Slik havner 
også plasten på vår middagstallerken. 

Plastforurensningen er på denne måten en trussel mot dyreliv, økosystemer, menneskers livs-
kvalitet og helse, samt medfører stor økonomisk skade2. Ifølge FNs miljøprogram (UNEP) er en 
drastisk reduksjon av unødvendig plast avgjørende for å takle den globale forurensningskrisen vi 
står overfor.

1  Kilde: Forente Nasjoner; Havet er i fare: truslene vi står overfor
2  Kilde: Regjeringen. Marin forsøpling og mikroplast; Plastforurensning, 2021, 25.01.2021

Utvikling av globalt plastforbruk
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Skal vi oppnå bærekraft på plastområdet, må produsentene lage mer miljøvennlige produkter 
og i større grad ta ansvar for utsorteringskravet og finansiering av systemene. Prinsippet om 
at forurenser skal betale blir imidlertid ikke praktisert i tilstrekkelig grad innenfor det norske 
plastavfallssystemet. Samfunnsbedriftene 3 har klaget praktiseringen av produsentansvarsordningen 
inn for ESA fordi de mener produsentene ikke betaler det de skal for å samle inn emballasjeplasten 
de setter ut på markedet. Beregninger Samfunnsbedriftene har gjort, viser at underdekningen til 
kommunene er på over en milliard kroner årlig. Dette er penger som kommunene må dekke inn 
gjennom avfallsgebyret. Samfunnsbedriftene jobber nå for å bedre produsentansvarsordningen, og 
har i 2023 igangsatt kampanjen “Plastmilliarden”. 

Det kan oppstå situasjoner der samfunnsøkonomiske interesser er mer langsiktige og i konflikt 
med bedriftenes kortsiktige interesser knyttet til materialteknologi, erstatning av plast, eller 
hensiktsmessige løsninger for gjenvinning. Eksport av avfall fra Norge til land som har dårligere 
forutsetninger for en god håndtering, er også en stor utfordring som det er viktig å ta tak i, både 
på nasjonalt og kommunalt nivå. 

Det er viktig at produkter og tjenester som reduserer eller erstatter plast, er baserte på 
fornybart råstoff og er utformet for gjenvinning. Dette har stor betydning for om det er mulig 
å gjenvinne materiale og i hvilken grad det brytes ned. Videre omfatter dette utvikling av både 
mekanisk og kjemisk gjenvinningskapasitet. Her er det et stort potensial for næringsutvikling. 
Kunnskapsmiljøene i Trøndelag, både innenfor bioøkonomi og materialteknologi, er i posisjon til å 
utvikle sirkulære løsninger.

Det er flere barrierer for et mer sirkulært plastsystem. Det er krevende å basere næringskonsepter 
på returvarer fordi det er store usikkerheter knyttet til tilgang og kvalitet på returplast. Mange 
plastprodukter består av forskjellige plasttyper som det er vanskelig å skille fra hverandre og som 
kan materialgjenvinnes. Usikkerhet med tanke på dokumentasjon av innhold er en barriere for å ta 
i bruk returplast, for eksempel til matemballasje. Innenfor byggebransjen er det kostnadsdrivende 
å sortere plast, særlig når bygg skal saneres. Omstillingen har også likhetstrekk med andre 
omstillinger, blant annet at kunnskap mangler hos aktørene, i tillegg til at regelverk og insentiver 
ikke støtter opp om et skifte. I tabellen nedenfor gis det en oversikt over hva som kan gjøres med 
plastproblemet for at plastsystemet skal bli mer sirkulært.

3 Samfunnsbedriftene er en nærings- og arbeidsgiverforening for samfunnsbedrifter i Norge.  
Foreningen hadde 569 medlemsbedrifter pr. oktober 2022.
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Tabell 1: Tiltak som kan iverksettes for å få et mer sirkulært plastsystem (Basert på Systemiq, Handelens 
Miljøfond, og Mepex (2023). Veien til sirkulær plast- Synteserapport – En norsk, sirkulær plastøkonomi med lave 
klimagassutslipp).

Hva kan gjøres med 
plastproblemet?

Hva betyr det?

Forebygge 
plastforbruk

Unngå økt forbruk av plast i billige, kortlevde forbruksprodukter som 
for eksempel klær. Rundt 14% av verdens plastproduksjon går til 
tekstiler.  

Redusere plastforbruk Levetidsforlengelse av produkter gjennom reparasjon og nyskapende 
design (f.eks. bruk av spiselig emballasje for næringsmidler). 

Nye leveringsmodeller som gjør det mulig å dele og/eller gjenbruke 
produkter (f.eks. dispensere og påfyllingsstasjoner for å erstatte 
engangsemballasje, leiemodeller for klær og bildelingsmodeller).

Ombruk av produkter som har blitt kastet som avfall (f.eks. av en 
renovert støtfanger fra et kjøretøy og vinduskarmer fra et bygg som 
er revet). 

Erstatte plast Å erstatte plast med alternative materialer (hovedsakelig belagt 
papir og komposterbare materialer), der det er gunstig, kan redusere 
plastforbruket. Dette mest relevant for emballasje. 

Gjenvinne plasten 
mekanisk

Mekanisk gjenvinning av plastprodukter og -materialer kan økes. 
Det forutsetter en generell innføring av standarder for design for 
gjenvinning i alle sektorer. 

Blandingsprodukter av plast gjør at det er vanskelig å gjenvinne i dag. 
Produsentansvarsforordningen er under revidering i Norge. 

Mekanisk gjenvinning krever etablering av samarbeid i 
forsyningskjeden og rask oppskalering og optimalisering av en 
nasjonal innsamlings- og sorteringsinfrastruktur.

Gjenvinne plasten 
kjemisk

Ved hjelp av kjemisk konverteringsteknologi for plast-til-plast-
gjenvinning kan kjemisk gjenvinning gjøre det mulig å håndtere 
plastavfall som er vanskelig å gjenvinne mekanisk, spesielt i 
emballasje-, bil-, EE- og anleggssektoren. Selv om disse teknologiene 
er relativt nye, vil de kunne tilby en løsning for produkter med 
matrester, tilsetningsstoffer og blandede plastrester etter kverning 
(f.eks. av EE-avfall og kjøretøy), og bli til nye polymerer av god 
kvalitet. 

Kjemisk gjenvinning må tas i bruk samtidig som kapasiteten for 
mekanisk gjenvinning økes, og kan kun anvendes på plasttyper som 
er vanskelige å resirkulere mekanisk. 

Rydde herreløs plast Rydding av forurensende kilder kan redusere mengden plast som 
havner i naturen. Dette er mest relevant for emballasje, industrikabler 
som etterlates under jorden, og fiskeredskaper, og vil mest sannsynlig 
bli drevet av en kombinasjon av strengere regulering og større grad 
av håndhevelse.



8

1.2 Fylkeskommunens politiske vedtak om en handlingsplan for 
plastreduksjon

Fylkeskommunen jobber både internt og ut mot eksterne aktører for å redusere plastbruken, bedre 
plasthåndteringen, utvikle sirkulære løsninger og rydde opp plast på avveie. Fylkespolitikerne 
mener det er viktig at fylkeskommunen tydeliggjør og ytterligere styrker vårt systematiske arbeid 
på dette området. Fylkestinget vedtok derfor i juni 2022 (sak 47/22) følgende: 

1. Trøndelag fylkeskommune gjennomfører flere tiltak knyttet til rydding av plastavfall med 
utgangspunkt i eksisterende strategier, handlingsplaner og gjennom ulike støtteordninger 
(samarbeid om rydding av herreløst avfall og kartlegging av plast). Det anses likevel som 
nødvendig å utarbeide en egen handlingsplan for plast i Trøndelag.

2. Det er av stor betydning å sikre akseptabel etterbruk av gummigranulat. Kommuner og 
idrettslag bør sørge for sikker og miljøvennlig lagring og deponering av granulatet slik at 
spredning i størst mulig grad kan forhindres.

3. Landbruksplast er en stor utfordring og må ses særskilt på. Trøndelag fylkeskommune vil 
forsterke informasjonen rundt ordningen for kartlegging av landbruksplast, og koordinere en 
forsterket innsats mot plast på avveie fra landbruksaktivitet i Trøndelag.

4. Utrede utfasing av engangsartikler i plast i hele den fylkeskommunale virksomheten.

1.3 Fylkeskommunens målsetting 
Trøndelag fylkeskommune skal bidra til å oppfylle visjon og målsettinger nedfelt i Norges 
plaststrategi, Regional strategi for klimaomstilling og Regional strategi for verdiskaping.

Trøndelag fylkeskommune skal arbeide for å:

•	 hindre spredning av plast i naturen 

•	 bedre avfallshåndtering, øke materialgjenvinning og fremme miljøvennlig næringsutvikling 

•	 sikre kunnskapsutvikling av erstatningsprodukter for plast og sirkulære løsninger

•	 redusere plastforbruket og fase ut engangsplast i egen organisasjon

Denne handlingsplanen for plastreduksjon legger føringer for hvordan fylkeskommunen skal jobbe 
for å oppfylle denne målsettingen.
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2. Mengder og kilder

2.1 Nasjonalt plastforbruk
Forbruket av plast i Norge er i hovedsak basert på import av produkter som produseres over 
hele verden, hvor størsteparten kommer fra Asia. En andel av norskprodusert plast går også til 
vårt forbruk. Det utarbeides ingen årlig statistikk over sluttforbruket av plast i Norge. Statistisk 
Sentralbyrå innhenter data både fra norske plastprodusenter, vareimport og - eksport. Dette kan 
danne grunnlag for en analyse av total plasttilførsel. 

Det totale årlige plastforbruket i Norge er ca. 888 000 tonn.4 Rundt 80% av dette kommer fra 
emballasje, bygg/anlegg, tekstiler, elektronikk, husholdninger, bil og fiskeri/akvakultur (figur 2). 
Engangsplast brukes særlig til emballasje og i husholdningsartikler. Plast med lang levetid er til 
stede i bygg og anlegg, tekstiler, elektronisk avfall, bil, fiskeri og oppdrettsnæring. 

Figur 2: Plastforbruket i Norge fordelt på ulike sektorer (kilde: Systemiq, Handelens Miljøfond og Mepex 2023). 

Figur 3 viser at sluttbehandling av plastavfall i stor grad er forbrenning5. Bare 22% av avfallet fra 
de syv ovennevnte sektorene sirkuleres tilbake i systemet. Dette gir store klimagassutslipp og gjør 
plastbruken særs lineær. Noe plast, særlig fra oppdrettsnæring og fiskeri, samt elektronikk, blir 
mekanisk gjenvunnet. Det er en like stor andel som blir lagt på deponi. Kjemisk resirkulering skjer 
særlig innenfor havbruksnæringene. 

4 Det mest omfattende bildet av import, bruk og kast/eksport av plast i dag er oppsummert i en studie av Systemiq , Hande-
lens Miljøfond og Mepex (2023).

5 Landbruksplast, plast i infrastruktur, dekk, tau og liner er ikke inkludert i denne studien.
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Figur 3: En framstilling av hvordan plastavfall blir behandlet i dag, basert på analysen Systemiq, Handelens 
Miljøfond og Mepex, 2023. 



12

Det er en rekke kilder til utslipp av mikroplast i naturen, f.eks. bildekkslitasje, gummigranulat i 
kunstgressbaner, kosmetikk, tekstiler, maling og nedbryting av makroplast. Rundt 70% av det 
norske mikroplastutslippet er anslått å komme fra biltrafikk og kunstgressbaner (se figur 4). 
Mikroplast finnes over alt i naturen og er en global forurensning. Hvert år slippes det ut i naturen 
ca. 19 000 tonn6 mikroplast fra norske kilder på land. Usikkerhetsspennet for anslagene er fra ca. 
9 000 tonn og opp til 30 000 tonn mikroplast. Mesteparten av denne mikroplasten vil til slutt havne 
i havet og synke til bunns. 

Figur 4: Norske mikroplastutslipp fordelt på kilder (kilde: Norske landbaserte kilder til mikroplast, Miljødirektoratet) 

2.2 Trøndelag fylkeskommunes plastforbruk
Fylkeskommunen rapporterer årlig mengde plastavfall til sertifiseringsordningen Miljøfyrtårn.  
Siste rapportering viser at fylkeskommunen leverte i underkant av 20 tonn plastavfall i 2022. 
Tallmaterialet for plastforbruket er kun sammenlignbare for de siste tre årene. Som figur 5 viser, 
har plastforbruket variert en del denne perioden. Dette kan forklares med lavere aktivitet under 
covid-pandemien, samt økte mengder plastavfall levert i forbindelse med rehabilitering av Tiller 
videregående skole.

Figur 5: Fylkeskommunens rapporterte mengder plastavfall til Miljøfyrtårn i årene 2020, 2021 og 2022

 

6  Kilde: Norske landbaserte kilder til mikroplast, Miljødirektoratet. 
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3. Føringer for arbeid med plast

3.1 FNs bærekraftsmål
Plastproblematikken er kompleks og berører de fleste av FNs bærekraftsmål. Dette gjelder spesielt 
de målene som er fremhevet i denne figuren:

Figur 6: FNs bærekraftsmål

3.2 Internasjonale forpliktelser og føringer
Norge arbeider for å få på plass en rettslig bindende global avtale mot marin plastforurensning 
under FNs miljøforsamling. Målet er å stanse all plastforurensing innen 2040 og det jobbes med 
tiltak for å redusere ny plastproduksjon, forbud mot problematiske stoffer og produkter, tiltak for å 
øke sirkulariteten i plastøkonomien og tiltak for å stanse lekkasje til miljø.

EUs Grønn Giv omfatter blant annet økonomiske virkemidler for å mobilisere industrien 
for overgang til en ren og sirkulær økonomi. Dette er et omfattende arbeid som går raskt. 
Økodesignforordningen og emballasjeforordningen foreligger per i dag som forslag. En revidering av 
rammedirektivet for avfall vil også komme. Her vil produsentansvaret for tekstilavfall bli tydeligere 
og kravene til utsortering av avfall bli strammet inn. Et revidert avfallsdirektiv vil ha stor betydning 
for norske kommuner og fylker7.  

7  Kilde: Miljødirektoratet
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EUs direktiv om plastprodukter (plastdirektivet/SUP-direktivet) regulerer engangsartikler av plast 
og utstyr fra fiskeri. Dette gjelder engangsprodukter som plastsugerør, plastglass, plasttallerkener 
og plastbestikk, i tillegg til utstyr i fiskeri, akvakultur og fritidsfiske som inneholder plast. EU-
kommisjonen har vedtatt en veileder om hvilke produkter som er omfattet av direktivet om 
plastprodukter.

EU-landene er enige om å forby tilsatt mikroplast i flere produkter gjennom 
kjemikalieregelverket Reach. Industrien vil få tid til å tilpasse seg regelverket. Bruk av 
gummigranulat på kunstgressbaner vil bli forbudt. Videre vil bruk av mikroplast tilsatt i kosmetiske 
produkter, vaskemidler, medisinske produkter, og produkter til hagebruk og landbruk noe av det 
som vil bli forbudt. Når forbudet er vedtatt vil reglene for tilsatt mikroplast også gjelde i Norge.

 

3.3 Nasjonale reguleringer og føringer
I Norges plaststrategi fremkommer det at regjeringen vil øke gjenvinningen av plastavfall, hindre 
at plastavfall kommer på avveie i naturen, ha gode tiltak for plastopprydding og fremme tiltak for 
mer bærekraftig bruk av plastprodukt. 

Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften) stiller krav om 
kildesortering og utsorteringsgrad for kommunene, og innen 2035 skal det være en utsorteringsgrad 
på 70% for plastavfall. Endringer i avfallsforskriftens kapittel 6 om retursystemer for emballasje til 
drikkevarer og kapittel 7 om emballasjeavfall vil blant annet kreve at mer plastemballasjeavfall skal 
materialgjenvinnes.

Et sentralt virkemiddel i Norges avfallspolitikk er å gi produsentene ansvar for produktet gjennom 
hele kretsløpet. Det betyr at en produsent eller importør har ansvaret for produktet også etter 
at det har blitt avfall. Produsentansvar innebærer at kostnaden for avfallshåndtering inkluderes i 
prisen på produktet. Dette er i samsvar med forurensningslovens prinsipp om at forurenser skal 
betale. Ordningen gir produsenten insentiver til å redusere kostnadene ved å lage produkter som er 
mer holdbare og lette ombruk og materialgjenvinning av produktet. Produsentansvaret er regulert 

https://www.miljodirektoratet.no/plastdirektivet/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.216.01.0001.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2021%3A216%3ATOC
https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/fagmeldinger/2023/april-2023/mikroplast-blir-forbudt-i-flere-produkter/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/kjemikalier/reach/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/noregs-plaststrategi/id2867004/?ch=1
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930
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gjennom avfallsforskriften og omfatter flere avfallstyper. Miljødirektoratet har nå, på oppdrag fra 
Klima- og miljødepartementet, foreslått endringer om et utvidet produsentansvar som vil øke 
effektiviteten, gjøre ordningene mer robuste og støtter opp under den sirkulære økonomien. 

Produsentansvaret skal også tilpasses nye krav til utvidet produsentansvar i det reviderte 
rammedirektivet om avfall (2008/98/EC) og direktivet om plastprodukter (EU 2019/904). I tråd med 
EUs direktiv om plastprodukter skal vi innføre produsentansvarsordninger for utstyr som inneholder 
plast fra fiskeri, akvakultur og fritidsfiske. EUs frist for en slik innføring er satt til utgangen av 2024. 

Forskrift om endring av produktforskriften (forbud mot enkelte produkter laget av plast) har 
som formål å forebygge og redusere miljøpåvirkningen fra enkelte plastprodukter. Denne forskriften 
er en oppfølging av EUs direktiv om plastprodukter og setter forbud mot å omsette spesifiserte 
engangsprodukter av plast og produkter av okso-nedbrytbar plast.

Forurensningsforskriftens kapittel 23A «Utforming og drift av idrettsbaner der det brukes 
plastholdig løst fyllmateriale» setter spesifiserte krav til kunstgressbaner for å hindre utslipp 
og spredning av gummigranulat ut i naturen. I forskriften påpekes det bl.a. at eier bør finne 
alternativer til plastholdig innfyll i kunstgressbaner. Direktoratet for forvaltning og økonomistyring 
(DFØ) har utarbeidet en veileder for utforming og drift av kunstgressbaner.

3.4 Regionale strategier og føringer
Handlingsplanen for plast er forankret i regional strategi for klimaomstilling og i regional strategi 
for verdiskaping, som igjen er forankret i Trøndelagsplanen 2019-2030. Trøndelagsplanen definerer 
regionens felles overordnede mål fram mot 2030 og skal være førende for alle planer og strategier 
i Trøndelag. Trøndelagsplanens kortsiktige del for fylkestingsperioden (Regional planstrategi) 
beskriver hvordan Trøndelag skal svare ut klimautfordringen. I regional strategi for klimaomstilling, 
Regional strategi for verdiskaping og Trøndelag fylkeskommunes anskaffelsesstrategi er det nedfelt 
føringer for hvordan plast skal håndteres. 

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2022/november-2022/produsenter-far-storre-ansvar-for-produktene-som-avfall/
https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2020-12-18-3200
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/avfall/for-naringsliv/utforme-og-drifte-kunstgressbaner/
https://www.trondelagfylke.no/contentassets/4ac3e1bb2dc94358b0c28b83b205770f/sann-gjor-vi-det-trondelags-strategi-for-klimaomstilling.pdf
https://www.trondelagfylke.no/contentassets/870c678601ec4c8685716c0837787098/verdiskapingsstrategi-og-handlingsplan-web.pdf
https://www.trondelagfylke.no/contentassets/870c678601ec4c8685716c0837787098/verdiskapingsstrategi-og-handlingsplan-web.pdf
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4. Ansvar og roller
Statsforvalteren, kommunene, fylkeskommunen, returselskapene og produsenter/importører med 
produsentansvar er sentrale aktører på plastavfallsområdet i Trøndelag. Nedenfor gis en beskrivelse 
av deres ansvar og rolle på området.

4.1 Statsforvalteren
Statsforvalteren har ansvar for å følge opp vedtak, mål og retningslinjer fra Stortinget og 
regjeringen. Når det gjelder avfallsområdet, er Statsforvalteren forurensningsmyndighet for de 
fleste avfallsanlegg. Statsforvalteren kontrollerer blant annet anleggene for å sikre at kravene i 
tillatelsene blir overholdt. Det er forurensningsloven, avfallsforskriften, internkontrollforskriften og 
tillatelsene som er gitt, som ligger til grunn for kontrollene.

 

4.2 Kommunene
Etter forurensningsloven § 30 er kommunen pliktig til å samle inn husholdningsavfall. Videre er 
kommunen etter § 29 pliktig til å sørge for at det finnes anlegg som mottar husholdningsavfall og 
at det er etablert systemer for innsamling av dette. Med hjemmel i forurensningslovens § 83 kan 
kommunen velge om den selv skal være ansvarlige for innsamlingen av husholdningsavfall, eller 
om de skal delegere enkelte av kommunens ansvarsoppgaver videre til kommunale selskaper eller 
kjøpe tjenester fra private innsamlere. 

De vanligste selskapsformene er interkommunale selskaper (IKS) og aksjeselskap (AS). Et IKS 
kan etter Lov om interkommunale selskaper bare eies av kommuner, fylkeskommuner eller andre 
interkommunale selskaper. Et AS kan eies av en kommune eller fylkeskommune alene, sammen 
med andre kommuner og fylkeskommuner eller sammen med private rettssubjekter.

 

4.3 Fylkeskommunen
Fylkeskommunen har en viktig samfunnsutviklerrolle som bør brukes aktivt for å oppnå bærekraftig 
plasthåndtering. Denne rollen har tre dimensjoner; å gi strategisk retning til samfunnsutviklingen, 
mobilisere privat sektor, kulturliv og lokalsamfunn, samt samordne og koordinere offentlig innsats 
og virkemiddelbruk. 

Videre har fylkeskommunen en påvirkningsmulighet på plastområdet som myndighet på 
vannforvaltnings- og akvakulturområdet, eier/drifter av fylkesveger og bygg, samt som tjenesteyter 
innenfor utdanning, tannhelse og bibliotek. Hvilke varer, tjenester og produkter fylkeskommunen 
og andre aktører kjøper inn, vil bidra til å skape etterspørsel og utvikle markeder innenfor 
plastområdet. 
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4.4 Returselskap 
Et returselskap må være godkjent av Miljødirektoratet og skal ivareta produsentansvaret på vegne 
av produsentene og importørene. For å bli godkjent må de ha et etablert retursystem som er i 
stand til å oppfylle krav satt i avfallsforskriften for avfallstypene det gjelder. På Miljødirektoratets 
nettsider finnes det en oppdatert oversikt over godkjente returselskaper. 

4.5 Produsenter og importører med produsentansvar 
Produsenter og importører som kommer inn under avfallsforskriftens bestemmelse om 
produsentansvar, må være medlem av et offentlig godkjent returselskap. De må da betale inn et 
miljøgebyr til returselskapet som skal dekke kostnadene forbundet med å samle inn og gjenvinne 
produktene de setter på markedet.

https://produsentansvar.miljodirektoratet.no/returselskap


19

5. Hvordan skal fylkeskommunen  
arbeide med plast?

Trøndelag fylkeskommune skal bruke rollen som samfunnsutvikler, myndighet, tjenesteleverandør 
og eier/forvalter aktivt i arbeidet med en bærekraftig plasthåndtering i fylket. Fylkeskommunen 
må være en samspillsaktør med etablerte næringer og kunnskapsmiljø, samt bidra til samarbeid 
på området. I tillegg må man gå foran med gjennomføring av tiltak og handling innad i egen 
organisasjon. Hvordan Trøndelag fylkeskommune vil jobbe innenfor de ulike ansvarsområdene for 
at vi skal kunne nå målene våre på plastområdet, blir beskrevet i de neste avsnittene. 

 

5.1 Myndighet
Fylkeskommunen er myndighet innenfor blant annet vannforvaltning og havbruk. Det er en rekke 
bestemmelser i lover og forskrifter som fylkeskommunen skal ivareta som myndighet.

5.1.1 Vannforvaltning

Alle vannregioner har en vannforvaltningsplan og et tiltaksprogram som beskriver påvirkninger 
og tilstand i vannmiljøet, fastsetter miljømål, samt tiltak for å beskytte, forbedre og restaurere 
elver, innsjøer og kystvann, slik at målene om godt vannmiljø kan nås. De ulike tiltakene 
skal følges opp av den myndighet som har lovverk eller andre virkemidler til å gjennomføre 
dem. Dette kan være kommuner, regionale eller statlige myndigheter. Det er ingen kriterier i 
vannforskriften for vurdering av miljøtilstand eller vannkvalitet som er knyttet til plastforurensning. 
Sektormyndighetene kan imidlertid innføre tiltak under vannforvaltningsplanene som kan bidra til 
reduksjon og forebygging av plastforurensning. 

Trondheimsfjorden er kanskje det mest artsrike fjordsystemet i landet, med hjem for over 150 
fiskearter og med verdens grunneste kaldtvannskorallrev. Trøndelag fylkeskommune har utarbeidet 
et godt kunnskapsgrunnlag om fjorden. Dette er et startpunkt for gode, oppdaterte og bærekraftige 
løsninger på veien videre. Hvor mye plast/mikroplast som finnes i dyr, fugler, fisker og sediment er 
så langt ikke kartlagt. Dette bør inkluderes i den kommende overvåkingen av fjorden.

5.1.2 Havbruk

Trøndelag fylkeskommune er tildelingsmyndighet for akvakultur og lokaliteter. I tildelingsforskriftene 
er det gitt generelle vilkår for klarering av lokalitet for akvakultur, blant annet at etableringer 
skal være miljømessig forsvarlig. For at fylkeskommunen kan gi tillatelse etter akvakulturloven, 
må det være gitt tillatelse etter sektorregelverket. Som en del av søknadsbehandlingen, 
vurderer Statsforvalteren hensynet til forurensning etter forurensningsloven. I tillatelsen etter 
forurensningsloven settes det blant annet vilkår om håndtering av avfall, herunder plast. 
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Akvakultur er strengt regulert gjennom 
akvakulturloven med tilhørende forskrifter. 
Dette gjelder for eksempel krav til teknisk 
standard (NYTEK23). Fylkeskommunen har 
ikke mulighet til å sette særvilkår angående 
valg av materialer i produksjonsenheter, 
anleggskomponenter eller utstyr på 
lokalitetene. Dette skyldes gjeldende regelverk 
for teknisk standard for akvakulturanlegg og 
ansvarsfordelingen i regelverket.

Fylkeskommunen har vært initiativtaker 
til plastprosjekter med både fiskeri- og 
havbruksnæringen. Prosjektene har handlet 
om kartlegging av bruk av plast, håndtering 
av avfall, samt tiltak. 

Fylkeskommunen vil:
Oppfølgingsansvar i 
Trøndelag fylkeskommune

Øke kunnskapsgrunnlaget om plast i vann, dyr og sediment i 
Trondheimsfjorden og i andre vannområder.

Avdeling for plan, næring og 
kulturminner

Påvirke sektormyndighetene til å iverksette tiltak innenfor bl.a. 
havbruk som kan redusere plastforsøpling og –forurensning og 
dermed bedre vannkvaliteten. 

Avdeling for plan, næring og 
kulturminner

5.2 Samfunnsutvikler
For å redusere plastforbruk vil fylkeskommunen bruke samfunnsutviklerrollen til å påvirke 
innbyggere og næringsliv til endret adferd og praksis. Det bør gjøres gjennom å være 
samspillsaktør, nettverksbygger og kunnskapsmegler opp mot næringsliv, forskningsmiljø, 
kommuner, frivillige lag og organisasjoner. 

Gjennom innkjøp av varer og tjenester kan fylkeskommunen påvirke både teknologiutvikling 
og legge til rette for nye forretningsmodeller og tjenesteområder. Viktige virkemidler vil være 
samspillskontrakter, å pilotere nye løsninger for så å ta i bruk og å heve kompetansen om disse 
løsningene både innenfor egen organisasjon og i aktuelle bransjer for øvrig. Et svært viktig verktøy 
i denne sammenheng er gjennomføring av anskaffelser i tråd med Anskaffelsesstrategien for 
Trøndelag fylkeskommune 2022-2025. Målsettingen i denne strategien er at anskaffelser bl.a. skal 
bidra til en bærekraftig samfunnsutvikling, innovasjon og at vi skal nå klima- og miljømålene.

I tillegg til anskaffelser, har fylkeskommunen også tilskuddsordninger og andre verktøy og 
virkemidler som kan brukes i pådriverrollen for at Trøndelag skal bli mer bærekraftig mtp. forbruk, 
håndtering og rydding av plast, samt overgang til mer sirkulære løsninger. 

De viktigste områdene hvor fylkeskommunen kan bruke pådriverrollen på plastområdet er følgende: 
 

RESIRKULERT PLAST I 
HAVBRUKSNÆRINGEN 
Selskapet Scale AQ resirkulerer 
utrangerte flytekrager og lager 
vannforings slanger av den resirkulerte 
plasten. Denne gjenbruken gir 
60% reduksjon i klimagassutslipp i 
forhold til nyproduksjon. Scale AQ er 
Klimapartner, og fylkeskommunen er 
delfinansiør av denne organisasjonen.

https://www.trondelagfylke.no/globalassets/om-fylkeskommunen/jus-og-anskaffelser/anskaffelsesstrategi-for-trondelag-fylkeskommune-2022-2025-versjon-juni-2022.pdf
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5.2.1 Kultur- og idrettsarrangement

Fylkeskommunen støtter og samhandler med en 
rekke kultur- og idrettsarrangementer i fylket. Slike 
arrangement kan ha et stort plastforbruk knyttet til 
den sportslige gjennomføringen. Det finnes allerede 
en rekke veiledere og mye erfaring med fokus på 
plast-smarte og -frie arrangement. Utviklingen av 
nye løsninger og erfaringer går imidlertid raskt og 
det er viktig å lære av arrangører som er i tet for 
å videreføre inspirasjon og erfaringer til kommende 
arrangører. 

Det største kulturarrangementet i Trøndelag i nær 
fremtid er Ski-VM i Trondheim i 2025. Trøndelag 
fylkeskommune har inngått et samarbeid med dette 
arrangementet for å redusere plastforbruket og 
-forsøplingen gjennom prosjektet Plastsmart ski-VM i 
Trondheim 2025. Erfaring fra dette prosjektet vil bidra 
til økt kunnskap for andre arrangører i vår region.

5.2.2 Gummigranulat fra kunstgressbaner

Gummigranulat fra kunstgressbaner antas å være den nest største landbaserte kilden til mikroplast 
i Norge og utgjør ca. 30 % av de norske mikroplastutslippene.8 Det er anslått at gummigranulat, 
kunstgress og annet fallunderlag fører til et årlig utslipp av mikroplast på nesten 6 000 tonn 
(med usikkerhetsmargin på ca. 2 600 – 10 000 tonn). Det er derfor svært viktig å sikre at 
forskriftskravene til idrettsbaner med gummigranulat blir etterfulgt. Kommuner og idrettslag bør 
sørge for sikker og miljøvennlig lagring og deponering av kunstgressbaner, slik at spredning i størst 
mulig grad kan forhindres. Dersom materialene i kunstgressbanene ikke er egnet til resirkulering, 
gjenvinning og gjenbruk, kan dette bety at baneeiere får økte kostnader ved avhending av 
produktet.

Det er behov for å spre kunnskapen om innkjøpsprosesser av bærekraftige løsninger for idretts- og 
aktivitetsanlegg, både med hensyn til klima-/miljøpåvirkninger og levetidskostnader knyttet til drift 
og bruk. Kommuner og idrettslag har behov for råd om bygging og avhending av kunstgressbaner, 
herunder alternativer til plastholdig innfyll, materialenes egnethet for resirkulering/gjenbruk, tiltak 
og rutiner for å hindre mikroplast fra å forsvinne ut i naturen, samt sikker og miljøvennlig lagring/ 
deponering av gummigranulat i kunstgressbaner.

8  Kilde: Norske landbaserte kilder til mikroplast, Miljødirektoratet.

FREMTIDENS KUNSTGRESSBANER 
Hvordan kan spredning av mikroplast fra kunstgressbaner reduseres? 
Fylkeskommunen har i samarbeid med flere aktører støttet prosjektet KG2021 for å 
komme fram til sirkulære løsninger for kunstgressbaner. Prosjektet har også testet 
pilotbaner uten kunstig innfyll. 

PLASTSMART SKI-VM I 
TRONDHEIM 2025 
Ski-VM 2025 har ambisjon-
en om å redusere 
plastbruken på tiårets største 
idrettsarrangement i Trøndelag. 
Dette er en ambisiøs satsing. 
Erfaringene fra Plastsmart ski-
VM vil gi regionale effekter og 
økt kunnskap for fremtidens 
arrangement. Fylkeskommunen 
bidrar med økonomisk støtte 
inn i dette prosjektet.
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Fylkeskommunen var en av samarbeidspartnerne i Prosjekt Kunstgress 2021 (KG2021) som utviklet 
mer bærekraftige kunstgressbaner for å redusere spredning av mikroplast fra kunstgressbaner 
med 80%. Prosjektet bidro til å øke kunnskapen ved bygging av kunstgressbaner ved å se på hele 
kunstgress-systemet, dvs. fra støtdempende pad til selve kunstgresset og innfyll i kunstgresset. 
Prosjektet har også bidratt til kompetanseheving ved at anleggseiere og søkere om spillemidler i 
langt større grad har fått et mer bevisst forhold til kunstgress-systemer. I sluttrapporten er det 
dokumentert at prosjektet har hatt god måloppnåelse. Fylkeskommunen vil videreutvikle prosjektet 
med mer bærekraftige kunstgressbaner.

5.2.3 Landbruksplast

Landbruksplast er en fellesbetegnelse for plast som bønder bruker i hverdagen. De vanligste 
typene er rundballplast, PP-sekk til gjødsel, såkorn og lignende, fiberduk, solfangefolie og hard 
plastemballasje som kanner, plantebrett og kasser. 

I 2022 benyttet norsk landbruk 13.665 tonn plast. Norge har en av verdens beste innsamlings-
grader på landbruksplast, med et snitt på vel 86% de siste fem årene9. Hovedandelen av dette ble 
levert til gjenvinning eller forbrenning. Holdningsskapende arbeid over tid og god tilrettelegging for 
innsamling har bidratt til disse gode returandelene. På grunn av det store plastforbruket, er det 
fortsatt store mengder plast på avveie innenfor landbrukssektoren.

Produsentansvaret for landbruksplast er ikke forskriftsfestet på samme måte som plastemballasje. 
Dette har vært en frivillig ordning som Plastretur AS har organisert siden 1996. Retursystemet for 
landbruksplast er nå under endring og er fra 1. januar 2024 fordelt mellom Plastretur AS (40%) og 
Felleskjøpet Agri (60%). Om dette vil få vesentlige konsekvenser for innsamlingsgraden, er uvisst. 

Det foregår en del utvikling som vil kunne redusere plastforbruket i landbrukssektoren. Her kan 
det nevnes at Orkel er langt framme ved at de gjennom ny teknologi har utviklet pakkeutstyr som 
reduserer bruken av plast i rundballer betydelig.

Det er behov for å øke kunnskapen om plastproblematikken i landbruksnæringen og offentlige 
etater, samt en tettere samhandling mellom disse. Dette vil bidra til å skape utvikling av ideer, 
prosjekter, kampanjer og FoU innen feltet.  Det vil være spesielt viktig å sette fokus på ordningen 

9 Kilde: Grønt Punkt Norge, nyhetsbrev 29. september 2023
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for kartlegging av landbruksplast og koordinere en forsterket innsats mot plast på avveie fra 
landbruksaktiviteter i Trøndelag.

5.2.4 Havbruk; oppdrett og fiskeri

Havbruksnæringen bruker store mengder plast, både i form av anleggskomponenter og til utføring 
av driftsoperasjoner. Risiko for at plast skal komme på avveie er knyttet til driftsoperasjoner og 
mellomlagring, spesielt gjelder dette tau, strips og tape. 

Havbruksnæringen jobber for å begrense plastforurensningen. De har god oversikt over store 
plastkomponenter, men det har vært utfordrende å presentere et plastregnskap for næringen. Det 
er identifisert tiltak for å redusere plast på avveie fra havbruk i Trøndelag. Flere av tiltakene kan 
enkelt innføres og iverksettes, og vil ha direkte effekt på mengde plast i omløp og risiko for tap på 
avveie. 

For å følge opp produsentansvarsordningen som følger av EUs plastdirektiv, har Sjømat Norge 
utarbeidet et utkast til strategi og tiltaksplan for håndtering av plast i akvakulturnæringen. I 
dette dokumentet fastsettes konkrete kort- og langsiktige mål, tilhørende delmål og tiltak, samt 
prioriteringer i arbeidet med å håndtere plast i næringen.

Som regional samfunnsutvikler har Trøndelag fylkeskommune over lang tid bidratt på området, 
blant annet vært initiativtakere til plastprosjekter med både fiskeri- og havbruksnæringen. 
Fylkeskommunen har vært involvert i prosesser som har ledet til at det i dag er kommersielle 
selskaper i regionen som håndterer plastavfall på en god måte. Fylkeskommunen har også 
bidratt til en kartlegging av plastbruken, bevisstgjøring av håndtering av plastavfall i industrien 
og informert næringen om nye sirkulære løsninger og produkter på området, samt uutnyttede 
muligheter innenfor tematikken. 

5.2.5 Samhandling i ulike nettverk

Det er flere nettverk som er aktuelle møteplasser og som fylkeskommunen vil jobbe aktivt med for 
å få satt plast på dagsorden. Følgende nettverk ut mot avfallsbransjen, kommuner og næringsliv er 
sentrale:

• Ressursklyngen Circular Values Cluster (CIVAC) er en medlemsorganisasjon med 26 bedrifter og 
institusjoner fra Trøndelag og Møre og Romsdal. Målet med CIVAC er å bidra til at ressurs ene i 
avfallet får en best mulig utnyttelse i etablerte og nye bruksområder. Plast er ett av tre prioriterte 
innsatsområder. Klyngen er finansiert av medlemskontingenter og regionale utviklings midler. 

• Bærekraftnettverket er et kunnskaps- og erfaringsdelingsnettverk for kommunene i Trøndelag. I 
dette nettverket tas det opp ulike tema på området bærekraft.

FOAMFIBER – ”ISOPOR” FRA SKOGSBASERTE RESSURSER 
FoamFiber er et prosjekt som har konkludert med at det er mulig å produsere 
skum fra skogsbaserte ressurser som en erstatning for fossil-basert plast. 
Fylkeskommunen har delfinansiert dette prosjektet som ble avsluttet i 2022.
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• Klimapartnere Trøndelag er et regionalt partnerskap mellom akademia, offentlig og privat 
sektor. Gjennom samarbeid i nettverket, samt bistand og påfyll i klimafaglige saker skal  
Klima partnere være både en støttespiller og et verktøy for å bidra til å kutte egne klimagassutslipp 
og utvikle nye varer og tjenester i samspill med regionens fremste innen grønn næringsutvikling.

 

5.2.6  Rydding av plast

Prosjektet Rydd Norge Trøndelag har gjennomført rydding av Trøndelagskysten siden 2020. Målet 
med prosjektet har vært å rydde 40% av den ytre kysten av Trøndelag for makroplast minst én 
gang innen utgangen av 2023. Dette er prioriterte områder mtp. naturkvaliteter. I 2022 ryddet 
aktørene til sammen 233 tonn marin forsøpling. Med dette er totalt 73% av de prioriterte områdene 
langs kysten i Trøndelag ryddet. 

Prosjektet eies av Handelens miljøfond. Statsforvalteren i Trøndelag har hatt det koordinerende 
ansvaret og SALT10 har vært administrator for ryddingen i fylket. Fylkeskommunen har bidratt med 
økonomiske midler til prosjektet og har deltatt i en rådgivende gruppe.  

Handelens miljøfond fullfinansierer en videreføring av prosjektet i programmet Rydd Norge 2 for 
årene 2024 og 2025, med mulighet for forlengelse til 2028. Handelens miljøfond har utarbeidet 
fylkesvise planer for ryddingen, og målet er at 70% av Norges kyst skal være ryddet innen 2028. 
SALT er tildelt programlederjobben for hele programmet Rydd Norge 2 og har dermed også 
ansvaret for Rydd Norge 2 i Trøndelag.

10  SALT er en kompetansebedrift som er sentral i arbeidet mot marin forsøpling og leverer felt- og forskningsarbeid på områ-
det til nasjonale og internasjonale aktører.

RYDD NORGE TRØNDELAG 
Trøndelag fylkeskommune har over flere år gitt støtte til prosjektet Rydd Norge 
Trøndelag, som har ryddet kysten i fylket for makroplast. Nasjonalt planlegges det å 
videreføre Rydd Norge-prosjektet fram til 2028. Målet er å førstegangsrydde 70% av 
den ytre norske kystlinjen for makroplast, med påfølgende vedlikeholdsrydding.

https://salt.nu/
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Fylkeskommunen vil:
Oppfølgingsansvar i 
Trøndelag fylkeskommune

Bruke innkjøpsmakt og andre virkemidler, samt samhandle med 
eksterne aktører for å redusere forbruk av plast, øke gjenvinning 
og utvikling av sirkulære løsninger for plast i Trøndelag.

Alle

Videreføre arbeidet med å utvikle bærekraftige idretts- og 
aktivitets anlegg og plastsmarte idretts- og kulturarrangement, 
herunder legge tydelige føringer for å redusere plastforbruk 
på idretts- og kulturarrangement der fylkeskommunen er 
tilskuddsgiver.

Avdeling for Kultur og 
folkehelse

Øke innkjøpskompetansen for anleggseiere ved å bekjentgjøre 
veileder for innkjøp av kunstgressbaner utarbeidet av 
Direktoratet for forvaltning og økonomistyring (DFØ).

Avdeling for Kultur og 
folkehelse

Gjennom våre spillemidler prioritere kunstgressbaner som er 
uten innfyll eller har organisk innfyll, samt jobbe for at nasjonale 
bestemmelser for spillemidler til idrettsanlegg endres i tråd med 
EUs vedtak om et totalforbud av mikroplast i løs form.

Avdeling for Kultur og 
folkehelse

Jobbe for en realisering av Kompetansenettverk for bærekraftige 
idretts- og aktivitetsanlegg. Oppstart av nettverket er forankret i 
alle fylkeskommunene som jobber med å finansiere tiltaket.

Avdeling for Kultur og 
folkehelse

Gi råd til kommuner og idrettslag om bygging av kunstgress-
baner som  ikke inneholder plastholdig innfyll eller gummi-
granulat, samt bruk av resirkulerbare materialer i hele kunst-
gressystemet. Orientere kommuner og idrettslag om krav til 
lagring og deponering av innhold i kunstgressystemer i henhold 
til gjeldende forskriftskrav og kunnskap fra KG2021-prosjektet.

Avdeling for Kultur og 
folkehelse

Bidra til å øke kunnskapen om plastproblematikken i 
landbruksnæringen og offentlige etater, herunder bidra 
med kompetanseoppbygging gjennom kurs og kontakt med 
næringen, bli medlem av den nasjonale møteplassen Forum 
for landbruksplast og mobilisere andre trønderske etater og 
organisasjoner til å delta i forumet.

Avdeling for Plan, næring og 
kulturminner

Avdeling for Utdanning og 
kompetanse

Være medspiller og stimulere til regionale tiltak som er 
prioritert i Sjømat Norge sitt utkast til strategi og tiltaksplan for 
plast i akvakulturnæringen.

Avdeling for Plan, næring og 
kulturminner

Bidra til redusert fiskerirelatert plastavfall ved å følge opp 
SALTs anbefalinger når kartlegging av fiskerirelatert plastavfall i 
Trøndelag er ferdigstilt. 

Avdeling for Plan, næring og 
kulturminner

Stimulere og legge til rette for at interkommunale aktører, 
organisasjoner, næringsliv og forskningsmiljø er med på å 
skape sirkulære verdikjeder og redusert plastforbruk, blant 
annet gjennom samarbeid i eksisterende klynger (CIVAC), 
nettverk og forskningsmiljø.  

Alle

Teste ut og spre informasjon om aktuelle utviklingsprosjekter, 
økonomiske støtteordninger med mer for å skape synergi effekter 
og aktiviteter for overgang til mer bærekraftige plastløsninger.

Alle



26

5.3 Eier og forvalter
Fylkeskommunen er eier og forvalter av fylkesveger og en stor eiendomsmasse.

5.3.1 Fylkesveger

Fylkeskommunen har ansvaret for drift og vedlikehold av fylkesvegene, herunder opprydding av 
avfall.  Fylkeskommunen foretar derfor en jevnlig opprydding av bl.a. plast langs fylkesvegene. 
I tillegg blir brøytestikker samlet inn hvert år for å unngå at disse havner på avveie. 

Fylkeskommunen har gjennom sin rolle som vegeier 
jobbet med innovasjonsprosjekter for å redusere 
spredning av plast i naturen. Prosjektet SMELT er 
et eksempel på en førkommersiell anskaffelse hvor 
fylkeskommunen samarbeider med Oslo og Trondheim 
kommune om blant annet reduksjon av mikroplast 
fra snø. Fylkeskommunen har, sammen med Statens 
vegvesen, også jobbet med innovasjon rundt gjenbruk 
av brøytestikker. Et resultat av dette er at det har blitt 
strengere krav i driftskontraktene til innsamling og 
rapportering på brøytestikker for å unngå at de havner 
på avveie.

Mikroplast fra vegtrafikk genereres når dekk brytes ned 
og utgjør over 40 % av det norske mikroplastutslippet11. 
I tuneller slippes det først ut i naturen når det helles 
ut med vaskevannet. Fylkeskommunen har 29 tuneller 
uten rensing av vaskevann, hvorav 3 tuneller har åpne 
ansamlinger av vaskevann hvor det kan være aktuelt å 

rense mikroplast. I 12 tuneller er det etablert oppsamlingstanker for vaskevann hvor det relativt 
enkelt kan legges til et filter for å samle opp mikroplast. 

5.3.2 Eiendom

Plast er til stede overalt i moderne bygg: Rør, profiler, 
isolasjon, takbelegg, gulvbelegg, vanntetting, elektriske 
installasjoner, membraner, fuger, maling, etc. I 
tillegg er plast integrert i flere plastprodukter som 
for eksempel iso-blokk og sprøytebetong. Det finnes 
erstatningsprodukter med lite plast eller helt uten plast 
i de fleste kategoriene. Markedet for alternativene uten 
plast er umodent, men i utvikling. Fylkeskommunen ser 
nå på flere innovative løsninger for å erstatte plast ved 
utvikling og bygging av videregående skoler.

Det er begrenset med litteratur, data og statistikk på 
plast i bygg og anleggsavfall, men også i stående masse. 
Det er derfor behov for avfallsanalyser, spesielt plast 
i blandet restavfall og sortert energiplast. Det er også 
begrenset kunnskap om tilsetningsstoffer på eldre plast. 

11 Kilde: Norske landbaserte kilder til mikroplast, Miljødirektoratet.

SMELT
Trøndelag fylkeskommune 
deltar i innovasjonsprosjektet 
SMELT for miljøvennlig 
håndtering av brøytesnø. 
Dette er et samarbeid med 
Oslo og Trondheim kommune. 
Hensikten med prosjektet er 
å utvikle en bedre løsning for 
smeltevann fra snø, bl.a. slik 
at utslippene av mikroplast 
reduseres.  

GJENBRUK AV BRØYTESTIKKER
Trøndelag fylkeskommune 
stiller strenge krav i drifts-
kontraktene til innsamling og 
rapportering på brøytestikker 
for å unngå at de havner på 
avveie. Det skal framkomme 
hvor mange stikk som lagres 
for gjenbruk, og hvor mye 
som leveres til gjenvinning.
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For å planlegge gjenvinning av bygg trengs kunnskap om hvilke stoffer plasten inneholder og hvor 
plasten er. Det er videre krevende å gjenvinne plast fra bygg og anlegg på grunn av krav til renhet, 
sammensetninger av plastmateriell og kost/nytte. Det er et potensial i bruk av produkter som ikke 
inneholder plast, men det er i dag tidkrevende og kostnadsdrivende å finne alternativer12. 

Fylkeskommunen vil:
Oppfølgingsansvar i 
Trøndelag fylkeskommune

Utfordre entreprenører til å bidra med løsninger som 
kan redusere plastforurensning og økt gjenvinning av 
plastmaterialer. 

Avdeling Veg 

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Sette miljøkrav i anbudsutlysninger for å redusere bruk av 
engangsemballasje, øke bruk av resirkulerbar plast og etablere 
gode rutiner for å unngå at plast kommer på avveie.

Avdeling Veg 

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Videreutvikle forretningsmodeller innenfor bygg med 
forpliktende samhandling med næringen for nå ambisiøse 
miljømål, herunder økt bruk av erstatningsprodukter uten plast.

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Formidle miljøkrav og ny kunnskap på plastområdet som 
er utviklet i våre prosjekter til andre byggherrer, rådgivere, 
produsenter og entreprenører.

Avdeling Veg 

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Bidra til utvikling av digital løsning for tilrettelegging av 
økt gjenbruk og ombruk av plastmaterialer gjennom 
innovasjonspartnerskapet DiPlOm.

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Bidra til satsing på sirkularitet i byggebransjen gjennom 
innovasjonspartnerskap og tilrettelegging av byggdesign for 
fremtidig demontering og ombruk. 

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Jobbe politisk for å endre krav til økt sirkularitet i 
byggeprosjekter, slik at det nasjonale kravet omfatter gjenbruk 
av plastmaterialer, i tillegg til innsamling.

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Stille krav til håndtering av plastavfall fra bygge- og 
anleggsplasser, herunder kontinuerlig rydding og sikre god 
mellomlagring av innsamlet plast.

Avdeling Veg 

Avdeling Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

12 Kilde: Mepex.
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5.4 Tjenesteleverandør
Fylkeskommunen er tjenesteleverandør av blant annet utdannings-, tannhelse- og bibliotek-
tjenester.

5.4.1 Utdanning

Trøndelag fylkeskommune har om lag 18 000 skoleelever 
og studenter (ungdom, voksne og fagskolestudenter) 
og 4 500 lærlinger. Miljøbevissthet og respekt for 
naturen er grunnleggende verdier i opplæringsloven og i 
læreplanverket. 

Mære landbruksskole og Skjetlein videregående skole 
har fra nyttår 2023 etablert Grønt kompetansesenter 
Mære-Skjetlein. Dette senteret jobber blant annet med 
FoU-prosjekter innenfor jordbruk, klima og skogbruk, 
herunder jordhelse. Det er aktuelt for prosjektet å se 
nærmere på spredning av mikroplast på landbruksjord 
gjennom resirkulering av næringsstoffer, for eksempel 
slam fra renseanlegg og biorest fra biogassanlegg. 

Trøndelag Høyere Yrkesfagskole (THYF) startet høsten 2022 studiet Ledelse i ressurseffektiv 
verdiskaping og sirkulær næringsaktivitet. Plastproblematikken vil bli tatt opp gjennom forskjellige 
emner i dette studiet.

5.4.2 Tannhelse

Tannhelsetjenesten har Miljøfyrtårn-sertifiserte klinikker og registrerer mengden avfall i flere 
fraksjoner/produkter. Engangsartikler i plast som er brukt i pasientbehandling, havner stort sett i 
restavfall. Emballasjeplasten uten rester av dentale fyllingsmaterialer resirkuleres. Engangsplasten 
som brukes i tjenesten omfatter i hovedsak emballasjeplast, skotrekk, beger, spyttsugerør, klosser 
til røntgen, servietter med plasttrekk osv. 

Tannklinikkene har sluttet å bruke engangsplast/plastfilm på flater som kan rengjøres med 
spritkluter. En del klinikker har også stanset bruken av skotrekk. Leverandører har fått enkelte 
plastfrie forbruksvarer inn i sortimentet sitt som prøves ut på tannklinikker i Trøndelag. 

5.4.3 Bibliotektjenester

Fylkesbibliotekene er en møteplass og formidler kunnskap om blant annet bærekraftmålene 
gjennom flere kanaler. Bærekraftsbiblioteket består av lister over bøker for barn i alderen 6-12 
år, med aktiviteter for litterær og samtalebasert forståelse av bærekraftsmålene. Prosjektet Lån 
en forsker er en videreutvikling av Bærekraftsbiblioteket, og skal gjennom «utlån» av forskere 
øke bevissthet og kunnskap om FNs bærekraftsmål. Klimaendringer, mikroplast og miljøendringer 
er gjennomgående tema for oppleggene som dette prosjektet tilbyr. Kultur- og bibliotekbussen 
besøker skoler og ulike arrangement i fylket. 

SIRKULÆR
SIRKULÆR er et praktisk og 
flerfaglig læringsopplegg for 
elever i videregående med 
fokus på plast og tekstil. 
Dette prosjektet starter 
opp i Trøndelag i 2023. 
Fylkeskommunen gir støtte til 
skolene som deltar
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Fylkeskommunen vil:
Oppfølgingsansvar i 
Trøndelag fylkeskommune

Bidra til økt kunnskap hos elever på sirkulære løsninger og 
utfordringer med plast i naturen, i henhold til nye lærerplaner 
som har økt fokus på bærekraft i videregående opplæring.

Avdeling for  
Utdanning og kompetanse

Videreutvikle kommunikasjon og formidle kunnskap om plast til 
barn og unge gjennom Bærekraftbiblioteket, Lån en forsker og 
Kultur- og bibliotekbussen.

Avdeling for  
Kultur og folkehelse

Ta i bruk digital teknologi i tannhelsetjenesten som vil bidra til 
redusert emballasjeplast ved postsending og ved arkivering.

Avdeling for Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Delta i innovasjonsprosjekter om bedre tannhelse slik at det blir 
mindre behov for tannbehandling, som igjen vil medføre at det 
brukes mindre engangsplast.

Avdeling for Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Formidle kunnskap om plast til landbruksnæringen ved hjelp av 
landbruksskolenes kompetanse.

Avdeling for  
Utdanning og kompetanse
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5.5 Handling i egen organisasjon
Kildesortering har hatt fokus i lang tid i fylkeskommunens egen drift. Dette omfatter sortering av 
plast, matavfall, restavfall, batterier, glass og elektronikk. Fylkeskommunen jobber også med å 
erstatte plastprodukter med andre miljøvennlige produkter. 

Trøndelag fylkeskommune er sertifisert som Miljøfyrtårn og alle videregående skoler, tannklinikker 
og eiendomsbygg er førstegangssertifisert (68 enheter). Dette kan være et godt styringssystem 
for å systematisere og forbedre arbeidet med virksomhetens miljøpåvirkning, herunder redusere 
plastforbruket. Det er imidlertid nødvendig at fylkeskommunen forbedrer praktiseringen av 
Miljøfyrtårn som et miljøstyringssystem, slik at plastbruken i egen organisasjon blir mer 
bærekraftig og at alle avdelingene blir omfattet av sertifiseringen.  

Fylkeskommunen arbeider med utfasing av engangsartikler i plast i kantinene og tannhelse-
tjenesten. Enkelte kantiner har stanset bestillingen av engangsartikler av plast, men tærer for tiden 
på lageret fra tidligere bestillinger av engangsplast. Når det gjelder utfasing av engangsartikler i 
plast i hele den fylkeskommunale virksomheten, må dette utredes og arbeides med videre.

Fylkeskommunen vil:
Oppfølgingsansvar i 
Trøndelag fylkeskommune

Forbedre bruken av Miljøfyrtårn som et effektivt 
miljøstyringssystem for å redusere plastbruken i egen 
organisasjon, herunder sikre en bedre utsorteringsgrad av 
plast.

Avdeling for Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Sørge for at alle avdelingene og enhetene i fylkeskommunen er 
sertifisert gjennom Miljøfyrtårn.

Avdeling for Organisasjon, 
eiendom og tannhelse

Øke intern bevissthet og kompetanse rundt plast som kilde til 
avfall og forurensning (bl.a. gjennom kurs, webinarer, etc.).

Alle

Sette krav til at innkjøp av plast skal unngås og i de tilfellene 
hvor plast er nødvendig, skal det spørres etter resirkulert plast. 

Alle

Utrede utfasing av engangsartikler i plast i hele den 
fylkeskommunale virksomheten.

Avdeling for Organisasjon, 
eiendom og tannhelse
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6. Prosjekter
Dette kapitlet gir en oversikt over hvilke prosjekter Trøndelag fylkeskommune vil prioritere framover 
for å bidra til at plastbruken og plastforurensningen blir redusert og øke den sirkulære bruken 
av plast i Trøndelag. Alle prosjektene er klare for oppstart, og noen har allerede finansieringen 
klar. For de andre prosjektene må finansieringen avklares gjennom fylkeskommunens årlige 
budsjettprosesser.

Fargebruken i andre kolonne i tabellen nedenfor angir følgende:

Rødt: Prosjektet har ikke startet opp 

Gult: Prosjektet er på planleggings- eller forprosjekts-stadiet 

Grønt: Prosjektet er igangsatt

Prosjekter
Ansvarlig 

enhet
Økonomisk 

 behov

Plastsmart VM på ski 2025

Ski-VM Trondheim 2025 AS og Trøndelag fylkeskommune vil 
inngå et samarbeid om et plastsmart VM på ski i 2025. 

Avdeling 
Kultur og 
folkehelse

Har finansi-
ering til et 
forprosjekt, 
men ikke til 
hoved prosjektet

Lån en forsker på plast, Bokbussen 

Videreutvikle prosjektet «Lån en forsker» slik at det settes økt 
fokus på plast. Dette vil bidra til økt informasjon, aktivitet, 
kreativitet og engasjement knyttet til plast blant barn og unge.

Avdeling 
Kultur og 
folkehelse

Har ikke 
finansiering

Action Now i regi av Levanger fotballklubb 

Fylkeskommunen er i dialog med Levanger fotballklubb om 
sosial bærekraft og psykisk helse, herunder et samarbeid 
omkring plastproblematikken i og rundt fotballklubben (jf. 
kunstgress og plast i naturen). Om Action Now - Action Now

Avdeling 
Kultur og 
folkehelse

Har ikke 
finansiering

SMELT

Innovasjonsprosjektet SMELT er en førkommersiell anskaffelse 
hvor Trøndelag fylkeskommune samarbeider med Oslo og 
Trondheim kommune. Dette gjelder utvikling av løsninger som 
har potensial til å forbedre håndteringen av brøytesnø. 

Avdeling 
Veg

Har finansiering

Rensing av tunellvaskevann for mikroplast

Tunellvaskerutinene vi har i dag fører til utslipp av mikroplast i 
til naturen. Et pilotprosjekt vil vurdere kostnader og muligheter 
for rensing av tunellvaskevann for mikroplast i Trøndelag.

Avdeling 
Veg

Har ikke 
finansiering

https://actionnow.no/om-action-now/
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Prosjekter
Ansvarlig 

enhet
Økonomisk 

 behov

Nettverk for bærekraftige idrettsanlegg

Inngå partnerskapsavtaler for å utvikle et kunnskapsnettverk 
med målsetting om å tilrettelegge for å bygge mer 
bærekraftige og behovsrettede idretts- og aktivitetsanlegg. 
Oppstart av nettverket er forankret i alle fylkeskommunene 
som jobber med å finansiere tiltaket.

Avdeling 
Kultur og 
folkehelse

Har delvis 
finansiering, 
men behov 
for tilleggs-
bevilgning 

Kompetanseheving på sirkulære plastløsninger 

Etablere et kommunikasjonsprosjekt som skal øke 
kompetansen rundt sirkulære løsninger på plast og 
hvordan kommunene kan bidra til å legge til rette for 
bedre sirkulære ordninger i avfallsselskapene. Målgruppe 
er kommunepolitikerne, kommuneadministrasjonen og 
avfallsselskaper.

Avdeling 
Plan, 
næring 
og kultur-
minner

Har ikke 
finansiering

Analyse av mikroplast i jord og bekker - Newtonsenteret 
og Verdal vgs.

Et samhandlingsprosjekt mellom Newtonsenteret på Verdal 
og Verdal vgs. vedrørende analyserer av mengde mikroplast 
i jord og vannprøver. Prøveresultatene vil bli sammenlignet 
over tid, og vil bli brukt i undervisningssammenheng på Verdal 
vgs. Prosjektet vil dekke flere kompetansemål i vgs., naturfag, 
fysikk, matte, etc. I tillegg vil prosjektet bevisstgjøre elevene 
på mikroplastproblematikken. 

Avdeling 
Plan, 
næring 
og kultur-
minner

Har ikke 
finansiering

Mikroplast i landbruket

Etablere et forskningsprosjekt ved Grønt kompetansesenter 
Mære – Skjetlein der man studerer mikroplast i landbruksjord 
ved bruk av matavfallsrester/slam og nedbrytbar 
grønnsaksplast. Hensikten er å dekke et kunnskapshull om 
hvordan plast nedbrytes under trønderske forhold. I tillegg 
vil prosjektet arrangere seminarer/webinarer/fagdager for 
landbruksnæringen om mer bærekraftig håndtering av plast i 
landbruket. 

Avdeling 
Plan, 
næring 
og kultur-
minner

Har finansiering 
til for prosjektet, 
ikke til hoved-
prosjektet

Utprøving av ny teknologi for reduksjon av plastbruk i 
byggeprosjekter

Utprøving av ny teknologi for varmerør ved Cissi Klein 
videregående skole. Denne nye teknologien vil redusere 
plastbruken og CO2-utslippet betydelig i prosjektet.

Avdeling 
Organisa-
sjon, 
eiendom 
og 
tannhelse

Har finansiering

SirkuLÆR-kampanje på videregående skoler

Framtiden i våre hender vil holde en workshop for elevene 
ved de skolene som deltar. I tillegg gis det ut en SirkuLÆR-
guide som inneholder undervisningsopplegg om bærekraft 
og sirkulærøkonomi som bruker plast og klær som case. 
Undervisningsopplegget er laget for en rekke fag og inneholder 
aktiviteter for klasserommet og vurderingsoppgaver.

Avdeling 
Utdanning 
og  
kompe-
t anse, i 
samarbeid 
med 
avdeling 
Plan, 
næring 
og kultur-
minner

Har ikke 
finansiering
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7. Rapportering og oppfølging
For å få en oversikt over fylkeskommunens oppfølging av handlingsplanen og framdrift av 
handlingspunktene og prosjektene, skal ansvarlig avdeling rapportere status i arbeidet til 
Fylkesutvalget ved utgangen av året. Dette vil ikke være en detaljrapportering, men synliggjøre 
framdrift med en kort statustekst og ved bruk av “trafikklys”, med følgende betydning av 
fargebruken: 

Rødt: Arbeidet har ikke startet opp 

Gult: Arbeidet er igangsatt 

Grønt: Arbeidet er ferdigstilt 



34

8. Kilder

8.1 Nyttige lenker
Plast i havet - WWF 

Enighet om global avtale mot plastforurensing - regjeringen.no

EUs «plastdirektiv» av 5. juni 2019

EU veileder om engangsplast fra 31.05.21 

Norsk gjennomføring av EUs direktiv om plastprodukter, Miljødirektoratet

Veien til sirkulær plast | SYSTEMIQ

Nasjonal strategi for sirkulær økonomi av 16. juni 2021  

Noregs plaststrategi av 10. august 2021  

Plastsimulator - Handelens Miljøfond (handelensmiljofond.no) 

Handelens Miljøfond: Kunnskapsrapporter om plast og miljø - Handelens Miljøfond 
(handelensmiljofond.no)

Evaluering Rydd Norge Programmet

Prosjektbeskrivelse videreføring Rydd Norge, Prosjektledelse SALT  

Fiskeridirektoratets handlingsplan mot marin forsøpling (2021)    

Direktiv om engangsartikler av plast og utstyr fra fiskeri - Posisjonsnotat av 01. juni 2021   

Norske landbaserte kilder til mikroplast - Miljødirektoratet (miljodirektoratet.no) 

Forslag til tiltak mot plast (wwf.no) 

Landbruksplast - Grønt Punkt Norge (grontpunkt.no)

Gratis innsamling av komprimert rundballeplast | Felleskjøpet.no (felleskjopet.no)

Plast i landbruket - Norges Bondelag (bondelaget.no)

Marin forsøpling og mikroplast: Plastforurensning (Regjeringen.no)

 

https://www.wwf.no/dyr-og-natur/hav-og-fiske/plast-i-havet
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX%3A32019L0904
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.216.01.0001.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2021%3A216%3ATOC
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/kjemikalier/produktforskriften/plastdirektivet
https://www.systemiq.earth/reports/veien-til-sirkulaer-plast/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonal-strategi-for-ein-gron-sirkular-okonomi/id2861253/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/noregs-plaststrategi/id2867004/
https://handelensmiljofond.no/plastsimulator
https://handelensmiljofond.no/fakta-og-kunnskap-om-plast/kunnskapsrapporter-om-plast-og-miljo
https://handelensmiljofond.no/fakta-og-kunnskap-om-plast/kunnskapsrapporter-om-plast-og-miljo
https://dl8y9d78cbd9m.cloudfront.net/reports/Kort-Rapport-evaluering-Rydd-Norge-080222-1.pdf
https://salt.nu/prosjekter/rydd-norge-2
https://www.fiskeridir.no/Areal-og-miljo/Nyheter/2021/fiskeridirektoratets-handlingsplan-mot-marin-forsopling
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2018/sep/direktiv-om-engangsartikler-og-utstyr-fra-fiskeri/id26188
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2021/april-2021/norske-landbaserte-kilder-til-mikroplast/
https://media.wwf.no/assets/attachments/Plasttiltak-for-kommuner.pdf
https://www.grontpunkt.no/innsamling/landbruksplast
https://www.felleskjopet.no/innhenting-av-landbruksplast/
https://www.bondelaget.no/bondelaget-mener/miljo-og-klima/plast-i-landbruket/
https://www.regjeringen.no/no/tema/klima-og-miljo/forurensning/innsiktsartikler-forurensning/marin-forsopling-og-mikroplast/id2339872/
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8.2 Kunnskapsgrunnlag

1. Rapporter fra NIBIO: DGRADE - Nedbrytning av bionedbrytbar plast i jord og 
avfallsstrømmer - Nibio og Hvor nedbrytbar er bionedbrytbar plast? - Nibio

2. Mepex, SALT. Miljødirektoratet M-1052/2018: Underlag for å utrede produsent-
ansvarsordning for fiskeri- og akvakulturnæringen

3. Nordlandsforskning NF rapport nr: 10/2019. Delrapport HAVPLAST Marint avfall fra 
havbruksnæringen

5. SALT-rapport nr. 1034. HAVPLAST: Delrapport Tiltak og Indikatorer

6. SALT og Nordlandsforskning. SALT-rapport nr. 1040. Sluttrapport HAVPLAST – Marin plast 
fra norsk sjømatnæring – kartlegging, kvantifisering og handling

7. FHF: Rent hav – plast: Tracking of plastic emissions from aquaculture industry 
(TrackPlast)

8. SINTEF Ocean AS. Rapport 2020:00146. 28. februar 2020. Rent hav – plast: Kartlegging 
av mikroplast og plastmyknere i marine ingredienser til humant konsum og fôr (PRIMA) 
(Finansiert av FHF)

9. NORCE AS. Report No. 8-2020 July 2020. Rapport Rent hav – plast: QUANTIFICATION 
OF MICROPLASTIC IN FILLET AND ORGANS OF FARMED AND WILD SALMONIDS - a 
comparison of methods for detection and quantification- SALMODETECT

10. SINTEF Ocean AS Fiskeriteknologi 2017-01-27: Avfallshåndtering fra sjøbasert havbruk

https://www.nibio.no/prosjekter/dgrade-nedbrytning-av-bionedbrytbar-plast-i-jord-og-avfallsstrommer
https://www.nibio.no/prosjekter/dgrade-nedbrytning-av-bionedbrytbar-plast-i-jord-og-avfallsstrommer
https://nibio.no/nyheter/hvor-nedbrytbar-er-bionedbrytbar-plast
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1052/m1052.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1052/m1052.pdf
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2018/sep/direktiv-om-engangsartikler-og-utstyr-fra-fiskeri/id2618846/
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2018/sep/direktiv-om-engangsartikler-og-utstyr-fra-fiskeri/id2618846/
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901518/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/297746SALT%20rapport%201034%20-%20HAVPLAST%20delrapport%20tiltak%20og%20indikatorer.PDF&filename=Rapport:%20HAVPLAST:%20Delrapport%20%E2%80%93%20tiltak%20og%20indikatorer
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901518/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/297746SALT%20rapport%201034%20-%20HAVPLAST%20delrapport%20tiltak%20og%20indikatorer.PDF&filename=Rapport:%20HAVPLAST:%20Delrapport%20%E2%80%93%20tiltak%20og%20indikatorer
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901518/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/297746SALT%20rapport%201034%20-%20HAVPLAST%20delrapport%20tiltak%20og%20indikatorer.PDF&filename=Rapport:%20HAVPLAST:%20Delrapport%20%E2%80%93%20tiltak%20og%20indikatorer
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901519/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/318435Trackplast%20Final%20report%20V3_.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20TRACKing%20of%20PLASTtic%20emissions%20from%20aquaculture%20industry%20(TrackPlast)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901519/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/318435Trackplast%20Final%20report%20V3_.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20TRACKing%20of%20PLASTtic%20emissions%20from%20aquaculture%20industry%20(TrackPlast)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901519/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/318435Trackplast%20Final%20report%20V3_.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20TRACKing%20of%20PLASTtic%20emissions%20from%20aquaculture%20industry%20(TrackPlast)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901519/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/318435Trackplast%20Final%20report%20V3_.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20TRACKing%20of%20PLASTtic%20emissions%20from%20aquaculture%20industry%20(TrackPlast)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901519/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/318435Trackplast%20Final%20report%20V3_.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20TRACKing%20of%20PLASTtic%20emissions%20from%20aquaculture%20industry%20(TrackPlast)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901521/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/322999Salmodetect%20report%20final.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20Quantification%20of%20Microplastic%20in%20Fillet%20and%20Organs%20of%20Farmed%20and%20Wild%20Salmonids%20%E2%80%93%20A%20Comparison%20of%20Methods%20for%20Detection%20and%20Quantification%20(SalmoDetect)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901521/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/322999Salmodetect%20report%20final.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20Quantification%20of%20Microplastic%20in%20Fillet%20and%20Organs%20of%20Farmed%20and%20Wild%20Salmonids%20%E2%80%93%20A%20Comparison%20of%20Methods%20for%20Detection%20and%20Quantification%20(SalmoDetect)
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901521/?fileurl=https://fhfno.sharepoint.com/sites/pdb/Publisertedokumenter/322999Salmodetect%20report%20final.pdf.PDF&filename=Final%20report:%20Quantification%20of%20Microplastic%20in%20Fillet%20and%20Organs%20of%20Farmed%20and%20Wild%20Salmonids%20%E2%80%93%20A%20Comparison%20of%20Methods%20for%20Detection%20and%20Quantification%20(SalmoDetect)
https://www.sintef.no/publikasjoner/publikasjon/1541306/



